

## یادداشت

## شوک بر کناری دریابان



علی صوفی

دبیر حزب پیشرو اصلاحات

در بابان علی شمخانی یکی از پرافتخارترین نظامیان کشور است که تجربه حضور در سپاه و سایر سطوح نظامی و امنیتی کشور را در کارنامه خود دارد. او از معدود نظامیانی بود که در دولت محمد خاتمی حضور داشت و به نیکی توانست در دورانی که وزیر دفاع بود تحولاتی را در امور تدافعی کشور ایجاد کند. بر کسی پوشیده نیست که علی شمخانی از امنیتی‌های معروفی است که با سیاستمداران رابطه حسنه داشت و هر دو جناح سیاسی کشور همواره در مورد وی با احترام صحبت می کردند. شمخانی ده سال دبیری شورای عالی امنیت ملی را عهده داشت و با توجه به اینکه از فرماندهان سپاه بود، اشراف خوبی به معادلات امنیت، نظمی و ژئوپلیتیکی منطقه داشت. اگر در دولت آقای ابراهیم رئیسی یک فرد از تجربه مناسبی برخوردار بود او علی شمخانی بود. وی عرب زبان است و روابط خوبی با کشورهای عربی و برخی حاکمان عرب منطقه دارد. از این رو نقش مهمی در برقراری رابطه با عربستان داشت. نقش امنیتی آقای شمخانی در طول ده سال گذشته خصوصاً در بهبود رابط با عربستان قطعاً در هماهنگی با مسئولان ایفا شده است. نقش امنیتی و دقت بالای وی در معادلات خاورمیانه موجب شده بود اعراب کتیب به راحتی از مذاکره با وی و امضای توافق با او در چین حمایت کنند. شمخانی در طول ۲۰ ماه گذشته که دولت ابراهیم رئیسی در قدرت قرار گرفته بود، توانست به خوبی فعالیت وزارت امور خارجه را کامل کند. او به خوبی توانست در گفت و گو با اعراب امتیازاتی در جهت منافع ملی ایران به دست آورد اما به تمام این دستاوردهایی که در کارنامه خود داشت یکباره کنار گذاشته شد. از این منظر بسیاری در شوک هستند که چرا در این شرایط وی از دبیری شورای عالی امنیت ملی کنار گذاشته شده است. در سال گذشته و در ارتباط با اعتراضات خیابانی، جناح مقابل تفکر شمخانی بسیار به وی تاخت که چرا دبیر شورای عالی امنیتی ملی یکبار نشته؟ و چه اقدامی را انجام داده و چه نقشی را توانست برای ایجاد ثبات در کشور ایجاد کند. در همان زمان زمزمه‌هایی در ارتباط با تغییر آقای شمخانی به وجود آمد اما بعدها فرضتی به وجود آمد که وی به یگانه ستاره دولت رئیسی تبدیل شود. او توانست در سیاست خارجه که کمتر دبیر شورای عالی امنیت ملی در آن نقش مستقیم ایفا می کند؛ نقش مثبتی ایفا کند و توانست برگی بر کارنامه مثبت خود در خدمت به منافع ملی بیفزاید. هر چند علی شمخانی امروز دیگر دبیر شورای عالی امنیت ملی نیست اما یادگارهای او در تاریخ ثبت خواهد شد. این منظر خبر کنار گذاشتن او با اینکه از قبل پیش‌بینی می شد اما غافلگیرکننده بود.

## خبر

سخنگوی وزارت امور خارجه:

## غریب‌ها در قبال تحریم‌های ظالمانه، یکجانبه و غیر قانونی پاسخگو باشند

سخنگوی وزارت امور خارجه به‌اردا اتهامات بی‌اساس علیه برنام‌ه صلح آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: همان‌گونه که بارها تأکید کرده‌ایم، برنامه هسته‌ای ایران صرفاً دارای اهداف صلح‌آمیز است و سلاح هسته‌ای به هیچ‌وجه در دکت‌رین دفاعی ما جایی ندارد. بنابراین بیانه گزینشی و ادعاهای موهوم مطرح‌شده از سوی دارندگان سلاح هسته‌ای عضو این گروه رافویا مردود می‌دانیم. ناصر کنعانی فراخوان بره‌ران گروه هفت در دعوت از همه کشورها برای حمایت از اجرای قطعنامه ۲۲۳ شورای امنیت را بسیار عجیب و ششانه سیاست‌های متناقض این کشورها دانست. زیرا آنها خود ناقض اصلی قطعنامه یادشده و ام‌وجام تحریم‌های غیرقانونی حادک‌ری علیه ملت ایران هستند. وی اقدامی همراه با حسن‌نیت از سوی ایران برای رفع نگرانی‌های مصنوعی در خصوص برنامه هسته‌ای ایران و دست‌آورد مهم دیپلماسی چندجانبه دانست که متأسفانه با خروج غیرقانونی آمریکا از توافق و بی‌عملی طرف‌های اروپایی متعاقب خروج آمریکا، محتمل آسیب جدی‌شده است. کنعانی با یادآوری پیشرفت رضایت‌بخش در اجرای توافقات میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: جمهوری اسلامی ایران همیشه به تعهدات بین‌المللی خود پایبند بوده و مصمم است همکاری‌ها و تعاملات سازنده خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را در چارچوب آن بی‌ی و موافقت‌نامه پامان ادامه دهد. همچنین از سایر کشورها انتظار دارد از سیاسی کاری و مداخله در تعاملات فنی ایران و آژانس از طریق فشار بر این نهاد بین‌المللی خودداری کنند. دستگاه دیپلماسی همچنین استفاده سیاسی و ابزاری سران گروه هفت از موضوع حقوق بشر علیه جمهوری اسلامی ایران را بیدشت محکوم کرد و افزود: این کشورها بجای طرح اتهامات بی‌اساس برای نقض سیستماتیک حقوق بشر ایرانیان داخل و خارج کشور و در میان آنها زنان و کودکان، از طریق اعمال و همراهی با تحریم‌های ظالمانه، یکجانبه و غیرقانونی پاسخگو باشند. کنعانی اضافه کرد: سوابق استعماری و خصمانه برخی کشورهای گروه هفت علیه مردم ایران و سایر ملت‌ها، روش‌ن‌تر از آن است که تحت پوشش الفاظ فریبنده بنه‌ان شود. وی اظهار داشت: تأسفیق است که در حالیکه سیاست‌های سلطه‌طلبانه برخی اعضای گروه هفت دهه‌هاست جهان و به‌ویژه منطقه ما را با امنیتی و بی‌ثباتی مواجه ساخته، آنها با فرافکنی، جمهوری اسلامی ایران را که بیش‌ترین سهم در ارتقای ثبات در منطقه از جمله در مبارزه با تروریسم داشته، به ثبات زدایی متهم می‌کنند و این اتهام زنی را بر تفسیر تحرفی از قطعنامه‌های شورای امنیت که خود ناقضین اصلی آنها هستند، مبتنی می‌کنند. کنعانی افزود: همان‌طور که بارها گفته‌ایم جمهوری اسلامی ایران هرگز در بحران اوکراین، پهبادی را در اختیار روسیه قرار نداده و کماکان و مصرانه بر حل و فصل سیاسی این بحران تأکید دارد. سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: امنیت دیناوردی در خلیج فارس همواره م‌رهون تلاش‌های مستمر جمهوری اسلامی ایران بوده و لذا از اعضای گروه هفت می‌خواهیم تا به فعالیت‌های منداخته‌جویانه و ناامن کنند در این ابراه مهم و سایر ابراه‌های منطقه پایان دهند. کنعانی در پایان تأکید کرد: متأسفانه برخی کشورها چه به‌صورت منفرد و چه در قالب گروه‌بندی‌های محدود مانند گروه هفت، در مقام مدعی‌البت‌اخر و یک‌جانبه، متأسفانه چندجانبه‌گرایی را به پیشانی می‌کشند. لذا این گروه‌ها را دیگر با صدور یک بیانیه یکجانبه و غیرمشمولانه، در صدد تحمیل لوایح و یک‌جانبه غیرعادلانه و غیرمنصفانه خود بر دیگران است.

رئیس قوه قضائیه:

## اقدامات قضائی متروپل مجاهدانه و فوق العاده بود



بعضاً پزشکی قانونی باید چند نظر اعلام می کرد؛ از این حیث که آیا مصدومیت فرد، ماندگار است؟ آیا قابل بهبود است یا خیر؟ که این امور نیز طبیعتاً زمان‌بر بود. محسنی‌زهی با بیان اینکه مهم‌ترین بخش موضوع در قضیه رسیدگی به حادثه متروپل، تشخیص مسببین بود، اظهار کرد: بررسی موضوع از زمانی که برای این ساختمان جواز صادر شد؛ سپس تجاوز از حدود جواز صورت گرفت؛ تغییراتی که بعضاً در مسئولان ذی‌ربط شهرداری مربوطه از زمان صدور جواز تا فروریختن ساختمان صورت گرفت؛ تعیین مسئولیت و نقش نظام مهندسی و شرکت فنی و مشاوره و... مواردی بودند که تحقیق و بررسی و کار کارشناسی فنی و همه‌جانبه را طلب می کرد؛ همه اینها در حدود ۲ ماه انجام گرفت و برای کسانی که دادسرا تشخیص داد در این حادثه مقصر هستند قرار جلب به دادرسی صادر شد. قاضی القضات بیان کرد: در محبت‌دیده جان‌باختگان و مصدومان این حادثه نیز؛ چه به آن‌ها که باید «به نفس کامل» تعلق می گرفت و چه آن‌هایی که احیاناً اقدامات لازم صورت گرفت.

قیال حادثه فروریختن ساختمان متروپل پرداخت و گفت: در بحث کیفری موضوع، نیاز بود که برای تمامی جانباختگان این حادثه و مصدومان، نظر پزشکی قانونی اخذ شود؛ در همین راستا، پزشکی قانونی در مدت کوتاهی به‌صورت علمی و دقیق نظرات خود را اعلام کرد؛ از سویی دیگر نیاز بود که پیگیری‌ها و بررسی‌های همه‌جانبه فنی، مهندسی و کارشناسی درخصوص علت فروریختن ساختمان در دستور کار قرار گیرد تا مشخص شود چه کسانی در این قضیه مقصر هستند و چه کسانی کوتاهی داشتند. رئیس دستگاه قضا با اشاره مجدد به فعالیت‌های شایسته روزی مجموعه دادگستری استان خوزستان در امر رسیدگی به حادثه متروپل، با ابعاد دیگری از

«آرمان ملی» انتخابات هیأت رئیسه چهارم مجلس یازدهم را بررسی می‌کند

## رقابت نادران با قالیباف

جمع آوری رای با چاشنی تبلت، هدیه و چادر

نماینده ساوه و زرن‌دیه: رای جمع کردن با تبلت و هدیه در شأن مجلس انقلابی نیست

**آرمان ملی – حمید شجاعی:** اجلاسیه چهارم مجلس یازدهم برای تعیین هیأت رئیسه، نواب رئیس، ناظرین و کارپردازان برای سال پایانی کار مجلس یازدهم سه شنبه ۲ خرداد برگزار خواهد شد و طی رقابتی شاید نه چندان جدی نمایندگان خانه ملت رئیس و هیأت رئیسه را ب‌شناهند. این در حالی است که به نظر می‌رسد در این دوره از انتخابات هیأت رئیسه چندان رقابت چالش برانگیزی را شاهد باشیم و در پیش‌بینی بدذیرترین حالت ممکن با چند تغییر در هیأت رئیسه پرونده انتخابات اجلاسیه چهارم نیز بسته شود، چراکه این دوره از انتخابات هیأت رئیسه به هیجان و رقابت ۳ اجلاسیه پیش‌ن خواهد بود. دلیل آن نیز این مساله است که دیگر نه‌شاهد رقابت چندان نزدیکی میان طیف حامیان قالیباف و جبهه‌ی پایداری هستیم و نه در سال انتخابات بسیاری از نمایندگان به دنبال آن هستند که با گرفتن پست و مقام در مجلس بر وظیفه نمایندگی خود بیفزایند. چه اینکه باقرار گرفتن در سال انتخابات و اینکه بخش زیادی از این نمایندگان در دوره بعدی نیز کاندیدا خواهند شد زمان زیادی برای حل مشکلات و تلاش برای مرتفع ساختن مطالبات مردم حوزه انتخابیه خود ندارند. به همین جهت است که می‌توان گفت هیأت رئیسه مجلس در سال آخ را سال سوم چندان تفاوتی نخواهد داشت، اما جالب اینکه عده‌ای از نمایندگان که به دنبال حضور در ارکان مختلف هیأت رئیسه هستند از هر روشی برای جلب رضایت و حمایت سایر نمایندگان بهره می‌برند تا بتوانند به هر نحوی که شده یکی از کرسی‌های هیأت رئیسه را از آن خود کنند. پس از ماجرای حاشیه‌ساز خودرودری شاسی بلند اعطایی به نمایندگان داده می‌شود. تکذیب شد، اما علیرضاییگی همچنان بر سر موضع خودمانند؛ چندین‌ترتین مساله تح‌رکات درون مجلس نمایندگان برای جمع آوری رای است. چنانکه شنیده شده برای اخذ یک رای بیشتر یک هدیه، تبلت و حتی چادر به نمایندگان داده می‌شود. حال پرسش اینجاست که حضور در هیأت رئیسه چه امتیاز و جایگاهی برای برخی نمایندگان دارد که حاضرند برای رسیدن به آن از ابزارهای مختلفی استفاده کنند. هر چند که صرفاً به این ابزار نیز بسنده نشده و مدت‌هاست که بسیاری نقدهای جدی به نوع و نحوه عملکرد هیأت رئیسه مجلس

محمدباقر قالیباف:

## سکوت خائنان در برابر شهادت جوانان مملکت

## از چشم مردم ایران دور نمی‌ماند

سرافراز را به خانواده‌های آنان، نیروهای مسلح، فرماندهی مرزبانی و آحاد ملت شریف ایران اسلامی صمیمانه تسلیت می‌گویم. وی افزود: سکوت و رضایت ضمنی خائنان و وطن‌فروشان از شهادت جوانان شجاع مملکت در حوادث تروریستی از چشم مردم ایران دور نخواهد ماند. فریاد این ناهلان در زمان مجازات قاتلان و تروریست‌ها بلند است، اما هنگام شهادت جوانان رعوانی این مرز و بوم سکوت می‌کنند. رئیس مجلس عنوان کرد: هر

سه شنبه

۱۴۰۲ . ۰۳ . ۰۵

۲۰۲۳ هـ ۲۳ / ۱۴۴۴ تقویمه ۱۴۴۴

سال پنجم

شماره ۱۵۵۷

armanmeli.ir

## استفاده از واحدهای پول

## ملی به تجارت با ویتنام

## کمک می‌کند



معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار «تولام» وزیر امنیت عمومی ویتنام، با قدردانی از مواضع و حمایت‌های این کشور از ایران در مجامع بین‌المللی، به سالگرد روابط ۵۰ ساله دو کشور اشاره و اظهار امیدواری کرد سفر وزیر امنیت عمومی ویتنام به ایران، نتایج ملموس تجاوز از حدود جواز صورت گرفت؛ تغییراتی که بعضاً در مسئولان ذی‌ربط شهرداری مربوطه از زمان صدور جواز تا فروریختن ساختمان صورت گرفت؛ تعیین مسئولیت و نقش نظام مهندسی و شرکت فنی و مشاوره و... مواردی بودند که تحقیق و بررسی و کار کارشناسی فنی و همه‌جانبه را طلب می کرد؛ همه اینها در حدود ۲ ماه انجام گرفت و برای کسانی که دادسرا تشخیص داد در این حادثه مقصر هستند قرار جلب به دادرسی صادر شد. قاضی القضات بیان کرد: در محبت‌دیده جان‌باختگان و مصدومان این حادثه نیز؛ چه به آن‌ها که باید «به نفس کامل» تعلق می گرفت و چه آن‌هایی که احیاناً اقدامات لازم صورت گرفت.

## ایران و عربستان راه

## درستی را در پیش

## گرفته‌اند



## کوتاه

## سپاه همچنان ناشناخته‌است

فرمانده کل سپاه گفت: سپاه بداست چگونه زیر دید و تیر دشمن قدرت بسازد و همواره یک قدرت جاری است. سرلشکر حسین سلامی افزود: سپاه همچنان ناشناخته است و سر قدرت سپاه هم در همین ناشناختگی است. هر اتفاقی می‌افتد خداوند راه غلبه را به سپاه یاد می‌دهد. اگر امروز در جنگ اقتصادی است سپاه برای این جنگ ساختارسازی می‌کند و اگر در میدان جنگ نیابتی وارد شود سپاه از دور قدرت می‌سازد. سپاه بداست چگونه زیر دید و تیر دشمن قدرت بسازد و همواره یک قدرت جاری است.

## پیام سر لشکر سلامی

## به‌سر لشکر موسوی

سر لشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه با صدور پیامی بازگشت غرور انگیز در یادلان ناو گروه ۸۶ نیروی دریایی آجا از ماموریت شکوهمند در یانوردی در پهنه گیتی را به امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده ارتش تبریک گفت. در این پیام آمده است: « این دستاورد بزرگ تاریخی به عنوان یکی از داشته‌باشد. محمد مخبر با اشاره به زمینه‌های متعدد همکاری میان ایران و ویتنام، اظهار کرد: تهران و هانوی می‌توانند با ارتقای سطح همکاری‌های مشترک، با جبران کاهش مبادلات تجاری ناشی از شیوع کرونا، چشم‌نمایی در مناسبات اقتصادی و حجم مبادلات تجاری خود ایجاد کنند. وی بر اهمیت توسعه همکاری‌های بانکی را عامل مهمی در تقویت مناسبات تجاری میان دو کشور دانست و افزود: توسعه همکاری‌های بانکی و استفاده از پول ملی دو کشور در مرادوات تجاری می‌تواند زمینه تسهیل همکاری‌های اقتصادی مشترک را فراهم کند.

## تمامی مرزهای کشور زیر پوشش راداری

## پدافند هوایی

فرمانده نیروی پدافند هوایی ا ارتش گفت: نیروی پدافند هوایی ارتش با دارا بودن تجهیزات بومی در همه سطوح و نیروی انسانی متعهد، تمامی مرزهای کشور را تا برد ۲ هزار کیلومتر زیر پوشش راداری خود دارد. امیر سرتیپ علیرضا صالحی فرد اظهار داشت: جنگ تحمیلی زمانی آغاز شد که انقلاب اسلامی ایران تازه به پیروزی رسیده بود و تجهیزات مادر حوزه پدافند اندک بود و بیشتر وابسته بودیم.

## لحن و نفرین بر دشمنان ملت ایران

رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی ضمن محکومیت شهادت مرزبانان در سراوان تأکید کرد: لحن و نفرین بر دشمنان ملت ایران‌که حامی تروریست‌ها هستند. جحت‌الاسلام موسی غضنفر آبادی در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی بیان کرد: شهادت جمعی از عزیزان و مدافعان امنیت کشور در سراوان را تسلیت می‌گویم، لحن و نفرین به مسببان و بانیان این کار بسیار سخیف باد. در ادامه اظهار کرد: لحن و نفرین بر دشمنان ملت ایران‌که حامی تروریست‌ها بوده و در راس آنها آمریکا و اسرائیل جنایتکار قرار دارد.

## دیپلماسی آب در کشور فعال نیست

یک نماینده مجلس بیان کرد: شهادت مرزبانان جمهوری اسلامی ایران در مرزهای شرقی کشور را تسلیت می‌گویم، خبرهایی که در ارتباط با شهادت مرزبانان و فرماندهان نیروی انتظامی در کشور به خصوص در شرق کشور به گوش می‌رسد مایه تأسف است. کیومرث سردمی در ادامه اظهار کرد: در ارتباط با حاکمان کشورهای خاورمیانه به‌عنوان محیطی بیشترین تعداد کشورهای اسلامی می‌توانند بر سوء تفاهم‌های موجود فائق آین و بدون توجه به دخالت قدرت‌های غیرمنطقه‌ای، نظم درون منطقه‌ای را برقرار کنند.

## دولت متهم است که چرا

## فرانچای عملی می‌کند



سخنگوی دولت درباره زمان معرفی وزرای پیشنهادی جهاد کشاورزی و صمت گفت: دولت مثل نوبت‌های قبل در همان موعد قانونی که قانون اساسی شورای اسلامی موافقت کردند. در جریان بررسی این ماده، مهرداد ویس کریمی نماینده خرم آباد با طرح پیشنهاد حذف این ماده گفت: لیستی شدن انتخابات مجلس در حوزه‌های انتخابیه که از ابتدا بوده یعنی شایسته‌سالاری است، عنوان کرد: همه گزینه‌ها صرف

نظر از سلاقی سیاسی، گزینه‌هایی هستند که تجارب کافی را داشته، با گفتن کلان‌دولت همدل و هم‌راستا بوده و توان تخصصی اداره وزارتخانه را داشته باشند. وی تأکید کرد: همه گزینه‌ها چه از منظر مدیریتی، فنی و تخصصی بحث و بررسی شده و می‌شوند و گزینه‌ای که نهایی شود، طبیعتاً در همین چارچوب معرفی می‌شود. جهرمی بابیان اینکه اتفاقاتین دولت نشان داده در انتخاب مدیران جناحی عمل نکرده است، تصریح کرد هم‌چنان در این دولت هستند و ما متهم هستیم به اینکه چرا دولت فرانچای است.

## سوریه خواهان روابط بیشتر با ایران

وزیر خارجه سوریه تأکید کرد که کشورش به دنبال روابط بیشتر کشورهای عربی با ایران است. فیصل المقداد گفت و گو با شبکه روسیالیوم تأکید کرد که دمشق از توافقی ایران و عربستان استقبال می‌کند. وی گفت که کشورش به دنبال روابط بیشتر کشورهای عربی با تهران است. پیش از این بی‌شمار، بن ناصر الرحیمی، سفیر عمان در قاهره نیز تأکید کرد که امیدواریم تمام اختلافات سیاسی موجود میان ایران و کشورهای عربی حل شود. بر اساس این گزارش، ایران و عربستان اخیراً توافق کردند که روابط دیپلماتیک خود را از سر بگیرند.